
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 23 августа 2010 г. N 28 

 
О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ СХЕМ РАЗМЕЩЕНИЯ 
НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Министерства экономики Омской области 
от 08.04.2015 N 8, от 20.07.2016 N 51, от 09.03.2017 N 13, 
от 17.08.2017 N 43, от 18.01.2019 N 1, от 10.09.2019 N 54, 

от 26.03.2021 N 29, от 09.03.2022 N 11) 

 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 10 Федерального закона "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", подпунктом 3 пункта 2 статьи 2 
Закона Омской области "О государственном регулировании торговой деятельности в Омской 
области", подпунктом 15.2 пункта 3 Положения о Министерстве экономики Омской области, 
утвержденного Указом Губернатора Омской области от 19 февраля 2004 года N 33, приказываю: 

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения органами местного самоуправления Омской 
области схем размещения нестационарных торговых объектов согласно приложению к 
настоящему приказу. 
(в ред. Приказа Министерства экономики Омской области от 26.03.2021 N 29) 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Омской области при разработке схем 
размещения нестационарных торговых объектов учитывать: 

1) положения распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 года N 
208-р; 

2) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, 
установленные Правительством Омской области, при определении количества мест для 
размещения нестационарных торговых объектов (в том числе объектов для реализации 
продовольственных товаров и сельскохозяйственной продукции, печатной продукции). 
(п. 2 введен Приказом Министерства экономики Омской области от 26.03.2021 N 29) 
 

Министр 
И.Г.Мураев 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства 

экономики Омской области 
от 23 августа 2010 г. N 28 

 
ПОРЯДОК 

разработки и утверждения органами местного самоуправления 
Омской области схем размещения нестационарных 

торговых объектов 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Министерства экономики Омской области 
от 08.04.2015 N 8, от 20.07.2016 N 51, от 09.03.2017 N 13, 

 

consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B932BA7F324496A6912DBEFAFF553A65DD33413F1C0C4E3A904F8F295EAB441CC38D0890F1CE71Z0R4G
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B131B67E3D4DCBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B136BE7A3A49CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B133BE7B3D4ECBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B132B874394DCBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B135BA7B3E48CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B137BB783348CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B136B67A3848CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041863F24AE45CA7CE0F228EEB730B52A661BCDFBC624B4ADB81A6327993E413E1B071A6FDF4ED36D02B84517C38E0A8CZFR1G
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B537B97E3F4496A6912DBEFAFF553A65DD33413F1C0C4F36904F8F295EAB441CC38D0890F1CE71Z0R4G
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B139BA783848CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4D379D108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B137BB783348CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9E108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041863F24AE45CA7CE7F72CEAB334B52A661BCDFBC624B4ADAA1A3B2B99375E3E1E124C3E99Z1R9G
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B137BB783348CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9C108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B932BA7F324496A6912DBEFAFF553A65DD33413F1C0C4E3A904F8F295EAB441CC38D0890F1CE71Z0R4G
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B131B67E3D4DCBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B136BE7A3A49CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG


от 17.08.2017 N 43, от 18.01.2019 N 1, от 10.09.2019 N 54, 
от 09.03.2022 N 11) 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки и утверждения органами 

местного самоуправления Омской области схем размещения нестационарных торговых объектов, 
в том числе мобильных торговых объектов. 
(в ред. Приказа Министерства экономики Омской области от 09.03.2022 N 11) 

1.1. Под мобильным торговым объектом в настоящем Порядке понимается нестационарный 
торговый объект, представляющий собой транспортное средство, включая механические 
транспортные средства и транспортные средства, предназначенные для движения в составе с 
механическими транспортными средствами (в том числе автомобили, автолавки, автомагазины, 
автоприцепы, автоцистерны, мототранспортные средства), а также велосипеды, специально 
оснащенное оборудованием, предназначенным и используемым для выкладки, демонстрации 
товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при 
продаже товаров. 
(п. 1.1 введен Приказом Министерства экономики Омской области от 09.03.2022 N 11) 

2. Схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается органом 
местного самоуправления Омской области, определенным в соответствии с уставом 
муниципального образования Омской области. 

Схема разрабатывается с учетом градостроительного, земельного, санитарно-
эпидемиологического, экологического, противопожарного и иного законодательства, а также 
необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов 
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов. 

3. Схема размещения нестационарных торговых объектов должна содержать информацию о 
нестационарных торговых объектах, в том числе: 
(в ред. Приказа Министерства экономики Омской области от 18.01.2019 N 1) 

- адресные ориентиры нестационарного торгового объекта (для мобильного торгового 
объекта в качестве адресных ориентиров указывается маршрут движения и (или) зона 
размещения, на протяжении которого (в рамках которой) может осуществляться торговля); 
(в ред. Приказа Министерства экономики Омской области от 09.03.2022 N 11) 

- площадь нестационарного торгового объекта; 

- вид торговли; 

- специализацию торговли в нестационарном торговом объекте: специализированную (с 
указанием реализуемой группы товаров) или универсальную (продовольственные и (или) 
непродовольственные товары); 
(в ред. Приказа Министерства экономики Омской области от 10.09.2019 N 54) 

- период размещения нестационарного торгового объекта (для сезонных объектов торговли); 

- общее количество нестационарных торговых объектов; 
(в ред. Приказа Министерства экономики Омской области от 09.03.2017 N 13) 

- общее количество нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого 
или среднего предпринимательства. 
(абзац введен Приказом Министерства экономики Омской области от 09.03.2017 N 13) 

4. Проект схемы размещения нестационарных торговых объектов до утверждения подлежит 
согласованию: 

- Министерством культуры Омской области (в случае включения в схему размещения 
нестационарных торговых объектов, расположенных в границах зон охраны объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации федерального и 
регионального значения, расположенных на территории Омской области); 

- Министерством природных ресурсов и экологии Омской области (в случае включения в 
схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в границах особо 

consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B133BE7B3D4ECBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B132B874394DCBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B135BA7B3E48CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B136B67A3848CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B136B67A3848CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9E108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B136B67A3848CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9D108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B132B874394DCBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9E108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B136B67A3848CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E93108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B135BA7B3E48CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B136BE7A3A49CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9D108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B136BE7A3A49CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9C108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG


охраняемых природных территорий регионального значения, являющихся собственностью Омской 
области); 
(в ред. Приказа Министерства экономики Омской области от 08.04.2015 N 8) 

- Министерством имущественных отношений Омской области (в случае включения в схему 
размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в зданиях (строениях, 
сооружениях), на земельных участках, находящихся в собственности Омской области). 

5. Органы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, в течение пятнадцати рабочих дней со 
дня получения проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов согласовывают его 
или направляют органу местного самоуправления Омской области, определенному в соответствии 
с уставом муниципального образования Омской области, предложения (замечания) по проекту. 
(в ред. Приказа Министерства экономики Омской области от 17.08.2017 N 43) 

6. Проект схемы размещения нестационарных торговых объектов, доработанный с учетом 
предложений (замечаний), повторно направляется на согласование в соответствующие органы 
исполнительной власти Омской области. 

7. Схема размещения нестационарных торговых объектов утверждается органом местного 
самоуправления Омской области, определенным в соответствии с уставом муниципального 
образования Омской области. 

8. В схему размещения нестационарных торговых объектов могут вноситься изменения в 
порядке, установленном пунктами 2 - 7 настоящего Порядка. 

8.1. Схема размещения нестационарных торговых объектов и вносимые в нее изменения 
подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов. 
(п. 8.1 введен Приказом Министерства экономики Омской области от 09.03.2017 N 13) 

9. Схема размещения нестационарных торговых объектов и внесенные в нее изменения в 
течение пяти рабочих дней с момента утверждения размещаются на официальном сайте 
соответствующего органа местного самоуправления Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и представляются в Министерство экономики Омской 
области на бумажном носителе или в электронной форме (на адрес электронной почты: 
economy@omskportal.ru или посредством автоматизированной информационной системы "Единая 
система электронного документооборота органов исполнительной власти Омской области"). 
(п. 9 в ред. Приказа Министерства экономики Омской области от 18.01.2019 N 1) 

10. Министерство экономики Омской области обеспечивает размещение схемы размещения 
нестационарных торговых объектов и внесенных в нее изменений на официальном сайте 
Министерства экономики Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" в течение пяти рабочих дней с момента их поступления в соответствии с пунктом 9 
настоящего Порядка. 
(п. 10 введен Приказом Министерства экономики Омской области от 20.07.2016 N 51) 

11. Схема размещения нестационарных торговых объектов подлежит актуализации не реже 
одного раза в календарный год. 
(п. 11 введен Приказом Министерства экономики Омской области от 20.07.2016 N 51) 
 

_______________ 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B932BA7F324496A6912DBEFAFF553A65DD33413F1C0C4E3A904F8F295EAB441CC38D0890F1CE71Z0R4G
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B133BE7B3D4ECBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9F108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B136BE7A3A49CBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E92108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B132B874394DCBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9D108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B131B67E3D4DCBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E9C108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG
consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041862129B8299575ECFB74E3B131B67E3D4DCBAC9974B2F8F85A6572DA7A4D3E1C0C4E3E93108A3C4FF34915D4920B8CEDCC7304Z5RBG

